
Včelísek - vydání pro vedoucí kroužků
Vážení vedoucí,

na základě našich zkušeností vám přinášíme náměty pro činnost ve vašich včelařských kroužcích.

Budeme rádi za vaši zpětnou vazbu na jan.podpera@gmail.com

Vše souvisí se vším
Zkuste hledat souvislosti mezi včelami, včelařením a něčím zdánlivě nesouvisejícím. Uvedeme si

příklad.

Žížaly a včely

Je úžasné, co za dva roky dokáží žížaly a jiní živočichové s hromadou trávy, jablek, listí a dalšího

biologicky rozložitelného materiálu. Po překatrování rozloženého materiálu získáme nádhernou

zeminu pro pěstování okrasných rostlin, zeleniny i ovoce. Květy rostlin potřebují opylení a tak

přicházíme na souvislost žížal a včel. Včely bez žížal by neměly tolik kvalitní pastvy.

---------------------------------

Včelísek 10/2023, autor: Mgr. Jan Podpěra, jan.podpera@gmail.com

mailto:jan.podpera@gmail.com


Včelařská abeceda
Udělejte si tabulku s písmeny naší abecedy. Ke každému písmenu vymyslete co nejvíce pojmů,

které na dané písmeno začínají a mají souvislost se včelařením. Souvislost musíte obhájit před

ostatními.

A Adamec B bodavost C česno
česlo

D dělnice
dýmák

E eukalyptus F

G H hemolymfa
Hruschka

I

J jed
jabloň

jedový váček

K kuřák
kukla

L lípa
Langstroth

O ommatidium
očko

P pylochyt
propolis

Q

R rozpěrák
rojení

S stavitelka
sosák

T trubec
trubčina

U V výkluz
vajíčko

výkalový váček

X

Y Z zrcadélko

Včelařský slovní fotbal
Při včelařském slovním fotbalu hledáme slovní řetěz slov jejichž počáteční písmeno je koncovým

písmenem předcházejícího slova. Slova se musí týkat včelaření.

Příklad

med - dýmák - klát - trubčina - Adamec - cukr - rozpěrák - kukla - ….

Možné pravidlo je, že ten, který již nezná další slovo, tak vypadává ze hry. Následně vykopává

další hráč a již vyřčená slova mohu (případně nemohou) být použita znovu.

Včelí pastva
Připravte si kartičky s názvy rostlin. Dozadu na kartičku si napište dobu kvetení, barvu květů,

případně též další pro vás důležité informace. Hráč dostane kartičku lícem nahoru a musí vyslovit

informace z rubu kartičky. Po společné kontrole za každou správnou informaci získává bod. Hráč s

nejvyšším počtem bodů vyhrává.

2



Popis slov - včelařské nástroje
Připravte si kartičky s názvy včelařských nástrojů i dalšího vybavení.

Hráč si vylosuje kartičku a musí daný pojem popsat tak, aby ho ostatní uhodli. Pokud se mu to

povede, získává bod.

Příklady

● Jedná se o základní nástroj včelaře. Může ho využívat k odlepování rámků z nástavků,

oddělování nástavků od sebe. Tento nástroj fyzikálně odpovídá páce.

● Je to měřící přístroj, kterým zjišťujeme obsah vody v medu na základě odrazu a lomu

světla.

Včelí anatomie
Nakreslete si schéma včely medonosné. Na kartičky pak udělejte schémata vnitřních orgánů. Člen

kroužku musí svou kartičku části včely dát na správné místo.

Také mohou popisovat vnější části těla včely medonosné. Tomu vám může pomoci přiložený

obrázek.

3



Hledání výrobků se včelími produkty
Členové kroužků mohou mít za úkol v obchodech hledat a fotit výrobky, které obsahují včelí

produkty. Mohou na setkání kroužku takové věci přinést. Pak si můžete udělat tabulku se svými

zjištěními.

Příklad vaší tabulky

Včelí produkt Využití

med čokoláda
perník

pyl

4



Včelí produkt Využití

vosk dražé typu lentilky (leštidlo)
ochranný vosk na stromy
leštění ovoce
masti

propolis kosmetika

jed

Využití mobilního telefonu při výuce
Během kroužku si můžete udělat vycházku do přírody. Můžete se zastavovat u jednotlivých rostlin

a pojmenovávat si je.

Je možné, že nikdo jméno rostliny znát nebude.

Tehdy můžete využít například aplikaci Google Lens. Rostlinu si vyfotíte a aplikace vám pomůže

nalézt název rostliny.

Příklady

rozchodník vajgélie slunečnice topinambur

Umělá inteligence ve včelařských kroužcích
Pro vedení včelařského kroužku se nebojme využít umělou inteligenci, například bard.google.com

5



Pomůže nám vytvořit kvíz, sestaví nám zajímavosti o včelách a podobně. Vždy je ale nutné mít na

paměti, že umělá inteligence využívá informací z internetu. Tyto zdroje však nejsou vždy pravdivé

a tak je je nutné si ověřit.

Například jsem zadal dotaz, aby mě napsat pět nejzajímavějších informací o včele medonosné.

Dostal jsem následující odpovědi:

1. Včely jsou sociální hmyz. Žijí v koloniích, které mohou mít až 60 000 jedinců. V každé

kolonii je jedna královna, která snáší vejce, a několik tisíc dělnic, které se starají o stavbu

hnízda, sběr potravy a péči o potomstvo.

2. Včely jsou velmi důležité pro ekosystém. Pomáhají opylovat rostliny, což je nezbytné pro

jejich rozmnožování. Bez včel by mnoho rostlin a plodin nemohlo existovat.

3. Včely mají velmi dobře vyvinutý čich. Dokážou rozeznat až 50 různých druhů květů podle

jejich vůně.

4. Včely mají žihadlo, které je ale spojeno s jedovým váčkem. Když včela bodne, žihadlo se jí

zůstane v ráně a včela zemře.

5. Včely žijí v průměru 30 až 45 dní. Královna může žít až 5 let.

Můžete s dětmi v kroužku pak diskutovat, zda získané informace jsou pravdivé.

Jednoduchá skládačka
Jistě znáte různé druhy skládacích “puzzle”. My si můžeme velice jednoduše a téměř zdarma

vytvořit své vlastní skládačky.

Vystřihneme obrázek se včelařskou tématikou ze včelařského časopisu. Tento obrázek

rozstříháme na několik částí podle našeho výběru.

Členové kroužku pak mají za úkol tento obrázek složit.

Můžeme situaci ztížit tak, že smícháme několik obrázků dohromady.

Využití hotových her
Samozřejmostí je možnost využití širokého množství již hotových her. Známá jsou pexesa,

vědomostní hry a podobně.

Ale i ty si můžeme upravit tak, aby se více dotýkaly včelaření.

● Activity: Předvádět, kreslit i popisovat můžeme včelařské pojmy, které potřebujeme

procvičit. Může být zábava předvádět například medobraní, kreslit rozpěrák a podobně.

● Česko: Otázky ve hře si opět můžeme přizpůsobit. Volit můžeme třeba témata, která bývají

v soutěži Zlatá včela - botanika, včelařské nástroje, využití včelích produktů, anatomie a

morfologie včel.

6


